MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1025/2023 Em 28 de Abril de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara /aunícipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de A(qlaauara
Protocolo: 4331/2023 de 04/05/2023 16:00
Documento: Resposta no l à Indicação no 748/2023
Interessado: PREFEri'URA DO MUNIcíPIo DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGlsILA'alvo

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 748/2023, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,'em
anexo, encaminhámos as informações conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

Chefe de

®
Folha

NO

Sp. ..,3
l4eAó9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

OF:leIO NO 312/2023 Em 26 de abri l de 2023

Ao
limo. Senhor
CRISTIANOTIAGO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

Ref.:-Indicação no 748/2023

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em

atenção a Indicação no 748/2023 de autoria do vereador Jogo Clemente
anexamos manifestação da Gerência de Áreas de Proteção Ambiental

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e elevada consideração. r

Atenciosamentze. t.

ROSÉ«A.

9dcretário de M/c iente e Sustentabilidade

ÍSPORSANI

Avenida Bento de Abreu, n9 1172 -Jardim Primavera
CEP. ].4802 396 -- Araraquara -- S.P

©

./'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

r Folha 'i
NO.A alma Sr. Luciana Fernandes

Coordenadoria Executiva de Áreas Verdes e Combate à Poluição,

Um plano de incentivo à descarbonização é um conjunto de estratégias e medidas que têm como

objetivo promover a redução das emissões de gases de efeito estufa (GEE) e a transição para uma

economia de baixo carbono. O termo "descarbonização" refere-se à diminuição da dependência de

combustíveis fósseis, como o petróleo, o carvão e o gás natural, que são fontes de emissões de GEE, em

favor de fontes de energia renovável e tecnologias de baixa emissão de carbono.

Um plano de incentivo à descarbonização pode ser implementado em diferentes níveis, como

municipal, estadual, nacional ou até mesmo em âmbito internacional. Ele pode ser desenvolvido por

governos, organizações internacionais, empresas, sociedade civil e outros atores, e pode incluir uma

variedade de políticas, programas e medidas, tais como:

1. Incentivos fiscais: Oferecimento de benefícios tributários, como isenções ou redução de

mpostos, para empresas que investem em tecnologias de energia renovável, eficiência

energética, transporte sustentável e outras ações que contribuem para a descarbonização.

2. Subsídios e financiamento: Disponibilização de recursos financeiros, por meio de subsídios,

financiamentos ou linhas de crédito com juros baixos, para projetos de baixo carbono, como

instalação de sistemas de energia renovável, implantação de transporte público sustentável,

entre outros.

3. Regulação e normas: Estabelecimento de regulamentações e normas que incentivem a

adoção de práticas de baixo carbono, como metas de redução de emissões, padrões de

eficiência energética, requisitos de energias renováveis e outras políticas regulatórias.

4. Inovação tecnológica: Estímulo à pesquisa, desenvolvimento e inovação de tecnologias de

baixa emissão de carbono, como energia renovável, armazenamento de energia, transporte

sustentável, entre outros, por meio de parcerias público-privadas, incentivos à pesquisa e

outras ações.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

5. Educação e conscientização: Promoção de programas de educação e conscientização para

sensibilizar a sociedade sobre a importância da descarbonização e incentivar a adoção de

práticas sustentáveis, como o uso racional de energia, a redução do consumo de combustíveis

fósseis e a adoção de fontes de energia renovável.

6. Parcerias e cooperação: Estabelecimento de parcerias e cooperação entre governos,

empresas, organizações da sociedade civil, instituições de pesquisa e outros atores para

promover a descarbonização de forma integrada e colaborativa, visando ações coordenadas

e efetivas.

7. Monitoramento e avaliação: Implementação de sistemas de monitoramento e avaliação dos

resultados e impactos das ações de descarbonização, visando o acompanhamento do

progresso e o aprimoramento das estratégias e medidas adotadas.

Como demonstrado a criação de um Plano como esse envolve diversas secretarias e setores

públicos e privados, além de uma mudança no paradigma das fontes de energia atualmente utilizadas.

Salientamos que diversas dessas ações já são realizadas e inclusive fazem parte do Programa

Município Verde Azul ao qual somos signatários desde 2009

Sem mais, atenciosamente.
r

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2K8319947V3GKN2U
		2023-05-10T13:28:42-0300

		2023-05-10T13:28:42-0300

		2023-05-10T13:28:42-0300

		2023-05-10T13:28:42-0300